ПРОТОКОЛ
заседания Странового координационного комитета
по работе с международными организациями
по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза

г. Астана				    №		         «07» октября 2024 года
ZOOM							 11.00 ч.

 Председатель: Нурлыбаев Е.Ш., вице-министр здравоохранения, председатель Странового координационного комитета по работе с международными организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза.

Присутствовали: Нурлыбаев Е.Ш., Ахметова З.Д., Жангарашева Г.К., Медеубеков У.Ш., представители международных организаций и ведомств (по списку), в заседании принимали участие 23 члена Странового координационного комитета по работе с международными организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза (далее – СКК), из них: Нурлыбаев Е.Ш., Ахметова З.Д., Жангарашева Г.К., Сапаров Е.К., Барамова С.Н., Кадирбаева К.С.,  Әбдібай Е. М., Ильясов Б.Ж., Изимбетов Д.Е., Медетов М., (г. Астана – 10 человек), Айтмагамбетова И., Алибекова Н., Бокажанова А.Т., Билоконь Е., Жандаулетова Ж.Т., Лысенкова Ю. Растокина Е.А., Токтабаянов А., (г. Алматы – ), Манкиева В., Минаева Н. (г.Темиртау - 2), Хабаров Е., (г.Павлодар -1), Турсынбек Ж., (г.Шымкент – 1), Кузнецова В. (г. Усть-Каменогорск – 1). Кворум есть.

Повестка дня:
1.  Об итогах выборов неправительственного сектора в СКК. Подтверждение кандидатуры председателя СКК и назначение заместителей председателя СКК.
2.  О реализации текущего проекта по гранту Глобального фонда для борьбы со СПИДом, туберкулезом и малярией (далее – Глобальный фонд) по компоненту «Туберкулез» на 2023-2025 годы.
3. О реализации проекта по гранту Глобального фонда по компоненту «ВИЧ» на 2024-2026 годы.
3.1 О согласовании программных и финансовых изменений по компоненту «ВИЧ» гранта Глобального фонда: изменение проектного региона и расторжение договора с суб-субполучателем ОФ "Байшешек".

1. Принять к сведению информацию:
заместителя председателя СКК Сауранбевой М.М., о результатах выборов НПО в новый состав СКК, подтверждении кандидатуры председателя СКК и назначении двух заместителей председателя СКК;
проектного менеджера группы реализации проекта Глобального фонда по компоненту «Туберкулез» при РГП на ПХВ «Национального научного центра фтизиопульмонологии МЗРК» Исмаилова Ш. Ш., о ходе реализации текущего гранта Глобального фонда по компоненту «Туберкулез на 2023-2025 годы»;
национального координатора по ВИЧ группы реализации проекта Глобального фонда по компоненту «ВИЧ» при РГП на ПХВ «Казахский научный центр дерматологии и инфекционных заболеваний МЗРК» Давлетгалиевой Т. И., о реализации текущего проекта по гранту Глобального фонда и изменениях проекта.

Принято решение большинством голосов членов СКК:
1.2 Подтвердить кандидатуру Нурлыбаева Е. Ш., Вице-министра здравоохранения Республики Казахстан председателем СКК.
Результаты голосования: за – 20; не ответили – 0, воздержался – 0, не принимали участие в голосовании и принятии решения в связи с наличием конфликта интересов – 3.

1.3 Назначить Бокажанову А.Т., и.о. Странового директора Объединенной программы Организаций объединенных наций по СПИДу заместителем председателя СКК от международного сектора.
Результаты голосования: за – 20; не ответил – 0, воздержался – 1, не принимали участие в голосовании и принятии решения в связи с наличием конфликта интересов –  2.
1.4 Назначить Медетова М., гражданин, затронутый социально-значимым заболеванием, заместителем председателя СКК от гражданского сектора.
Результаты голосования: за – 16; не ответил – 2, воздержался – 0, не принимали участие в голосовании и принятии решения в связи с наличием конфликта интересов –  2.
Форма завершения: Приказ МЗРК
Срок исполнения: не позднее 20 октября 2024 года
Ответственный исполнитель: Департамент организации медицинской помощи Министерства здравоохранения
2.1 Секретариату СКК совместно с заместителями председателя СКК организовать выборы надзорного комитета СКК согласно правилам и информировать членов СКК с помощью рассылки не позднее 30 января 2025 года.
Форма завершения: Протокол со списком членов надзорного комитета СКК.
Срок исполнения: не позднее 30 января 2025 года
Ответственный исполнитель: Секретариат СКК, заместители председателя СКК.
3.1 Согласовать предложение основного получателя – РГП на ПХВ «Казахский научный центр дерматологии и инфекционных заболеваний» Министерства здравоохранения Республики Казахстан по изменению проектного региона текущего гранта Глобального фонда по компоненту «ВИЧ» из Туркестанской области в Западно-Казахстанскую область.
Результаты голосования: за – 19; не ответил – 0, воздержался – 0, не принимали участие в голосовании и принятии решения в связи с наличием конфликта интересов –  4.
Форма завершения: Приказ КНЦДИЗ о запуске проекта в ЗКО.
Срок исполнения: не позднее 01 ноября 2024 года
Ответственный исполнитель: КНЦДИЗМЗРК.

	Председатель СКК

	Е. Нурлыбаев

	Заместитель председателя СКК

	А. Бокажанова

	Заместитель председателя СКК

	М. Медетов

	И.о. директора РГП на ПХВ «Казахский научный центр дерматологии и инфекционных заболеваний»

	У.Ш. Медеубеков